cito decepit. Nam solus nouem menses Afia præfuit. Ciuii
quoq; tumultu Saturnini, armatus pro patria accurrerit. Omnino mori-
bus ornatisimis fuisse traditur, nam & parcorum elegantissimum,
& in multa severitate comem fuisse, & multis præter ea rebus ele-
gantem hominè, constat. Fundum habuit pertenui nulla, ut uix mes-
sem caperet, cum eadem etate nulla Luculli fundum desideraret, ita
que uterq; ab agriculturæ peritis in eo reprehensus est. Studia hæc
maxime coluit. Habitus est præter iuriis ciuilis cognitionem in pa-
tronorum atq; oratorum quoq; numero. Erat enim & disciplina iu-
ris eruditissimus, & ingenio prudentiaq; acutissimus, & oratione
maxime limata atq; subtili, verbicq; ad rem summa cum breuitate ex-
plicandam mirabiliter accommodatis: ut eum non immergit collega
eius Crassus iurisperitorum eloquentissimum, eloquentium uiris pe-
ritissimum existimauerit. Clarissima eius oratio fuit in iudicio M.
Curi, & M. Coponi apud centumirois, cum enim ita substitutus
esset Curius Posthumo, si ante moreretur, quam in suam tutelâ
perueniatur, Scæuola Coponium ab intestato hereditatem petente
defendit, negauit, si Posthumus natus non esset, locum substituto
factum, ita enim scriptum esse, ut & nati eum oporteret, & pupil-
lum decidere. Contrâ collega eius L. Crassus ex bono & aequo, aë-
tore Mutilo Augure socero suo, substitutum admittendum esse con-
tendit, etiam non nato Posthumo: quod id sensisse testator uidetur
ut, etiam si non natus esset Posthumus, admitti tamen substitutum
uellet. Vterq; uero ita se in ea causa iactauit, ut omnium iudicio
laudatissimi discesserint. Multa dixit Scæuola de testamentorum iu-
re, de antiquis formulis, quemadmodum scribi oportuisset, si etiam
non nato Posthumo substituere testator Curium uoluisse: quam ca-
ptiuum esset populo, quod scriptum esset, negligi, et opinionem que-
ri uoluntates, & interpretatione difteriorum scripta simplicium ho-
minum peruertere. Multa etiam de autoritatâ patris, qui semper id
iuriis esse defenderat. Multa quoq; de conservando iuriis ciuili, que
quidam omnia tam perire, scierter, breuerer, preesse, ornare explicitu-
sunt, nemo in populo fuerit, qui aut expellaret, aut fieri posse quidquâ
melius

melius putaret. Cuius tamen sententia D. Marci & Veri constitutio reprobata tandem est. Dixit & pro P. Rutilio repetundarum reo, enucleate, & polite, et orationes aliquot scriptas reliquit. Eiusdem multa in iure ciuilis feruntur dicta. Nam & formulam iurisfundandi condidit, quo in arrogationibus uterentur. Et dicere solitum ferunt, non esse usurpatum mulierem, que, cum Cal. Ianu. apud ui-
rum matrimonij causa esse ccepisset, ad diem quartum Cal. Ianu. se-
quentis anni usurpatumisset. Non enim posse impleri trinoctium,
quo abesse à uro usurpari causa ex **XII.** tabulis deberet: quoniam
tertiae noctis posteriores sex horae alterius anni essent, qui incipi-
ret ex Cal. Summarum uim esse dicebat in omnibus arbitriis, in qui-
bus ageretur ex fide bona. Fideiq; bonæ nomen existimabat manare
latissime, idq; uersari in tutelis, societatis, fiducijs, mandatis, re-
bus emptis, uenditis, conductis, locatis, quibus uite societas conti-
netur. In his magni esse iudicis statuere, præsternit cum in plaris
essent iudicia contraria, quid quenq; cuiq; praestare oportet. Ipse
cum aliquando postulasset, ut sibi fundus, cuius empor erat, semel in
dicaretur, idq; uendor ita fecisset, dixit se pluris estimare, addidit
centum milia; adeo à uiri boni officio non discedebat. Pontifices ab
eo dictos interpretabantur, quod possent facere nexum, quicquid
per aë et libram fieret aut obligaretur, præterquam si daretur man-
cipio. multorumq; præterea verborum etymologias conatus est se-
dulo retrahere, quæ fugitiua obliuio maiorum iam tum ademerat.
Dicebat, ut ex patet etiam audisset, Pontificē neminiē bonum esse,
niſi qui ius ciuile cognosset. Primus ius ciuile constituit generatum
in libros decem & octo redigendo, plurimosq; auditores habuit. Sed
præcipue autoritatis, Gallum Aquilum, Lucilium Balbum, Sex.
Papirium, C. Iubentū. Ei & Cicero adoleſcens operam dedit post
Scœuola Auguris mortem, ab eoq; multa didicit, quorum meminit
præcipue de Legibus: cum de ijs agit, qui sacris defuncti alligentur, 30
cum ita probauit Scœuola, ut diceret fore, ut Mariana querens in
Arpinati, quam Cicero carmine celebrazset, canesceret scœulis in-
numerabilibus, Is quanquam nemini se dabat ad docendum, tamen
confidentibus

confidentibus respondentibus, studioſos audiendi docebat. Eit autem,
ut quum tot sint Scœuole, multa circumferantur, que ad quem per-
tineant, incertum fit, niſi aut prænomen, aut signum aliud adjici-
atur. Nam etſi pontifex dicitur, neſcias patrem ne an filium accipi
oporteat. ut illud, quod eſt apud Macrobii: solitum Scœuolam ponti-
ficem dicere, qui ferijs indictis conceptisq; opus fecisset prudens
expiare non posse: quod tonen varo innuit ad filium pertinere,
quoniam scribit: Prætor, qui illis ferijs prudens sit fatuus, ex Q. Mutij
sententia ambigi, cum expiari ut impium nō posse. Itemq; illud: Scœ
uola (inquit) confutis, quid agi ferijs liceret, respondit, quod per-
templum noceret. Tametsi hæc promiscue dicta libertus ad filium
retulerim, qui eſt celebrior habitus, iuri præsertim cognitione: ni-
ſi que aut temporum aut alia impediatur ratio. Illud uero, quod legitur
pertulisse Q. Mutium multa affere, & ferociter, & libere in se di-
cta, ad utrum referemus? Augurem: in quo genuum fregit Lucilius?
an pontificem? qui pro consulatu Afiae, ac reliqua securitate ini-
micitiis sibi publicaniorum conflauit? & illud, quod inter moderatio-
nis animi exempla in Q. Scœuola excellentissimo uiro adnotatum
eſt. Testis namq; in reum productus, cum id respondisset, quod sa-
litem pericitantis magnopere leſiū uidebatur, discedens adiecit:
ita sibi credi oportere, si & alij idem aſſeueraſſent. quoniam unius
testimonio aliquem credere, pessimi eſſet exempli. Et religioni igi-
tū ſue debitum fidem, & communī utilitati ſalubre conſilium redi-
dit. Sed (ut ad huius certa & propria reuertantur) orta inter Sylla
& Marium contentionē, quoniam pro Sylla ſenſiſſe crederetur,
Mariāq; urbi inuafiffent, ſub ſpecie habendi ſenatus, inſtigante
Mario filio tum Cos. Damascippi prætoris iuſu (alij Damam, quidā
Damascium tradunt) omnis nobilitas conuenit: obſeffaq; curia, ſic
de Senatu, quaſi de carcere qui iugularerunt, educti. Tum Scœuola
fugiens, et Vestales amplexus aras, ad Marij funus in curia Hostilia
a C. Fimbria iam grandis natu trucidatus eſt, ita ut ſanguine ſuo
ſacrarium & ſimulachrum Vestæ reſpergeret. Quem cum ex uil-
nere aliquantipſer recreatum Fimbria, ac poſſe uiuere conſpectiſſet,

2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2. 2.

adiecit sceleri ludibrium. Scœuolam enim apud populum accusare instituit, eiq; diem dixit. Interrogatus deinde, quid de eo securi dicturus esset, cui pro sanctitate morum, satis digna laudatio reddi non posset? Ille (ut erat furiosus atq; insensim) respondit, se obiectarum illi, quod parcus neq; totum corpore telum receperisset. Attamen Scœuola obiit, corpusq; inde in Tyberim proiectum est. Hunc vir optimus, temperantius ac prudentius specimen, infelicissimum exitum fortunæ iniuria est perpeccus. Mors eius tantum potuit, ut omnes ciues suos perdidere: quos quia feruare per compositionem uolebat, ipse ab eis interemptus est, neq; id imprudens. Nam cum dicere solet, se id fore uidere, quod factum est, possetq; suas partes extra urbem sequi: se id malle predicabat, quam, cum discessisset, armatum ad patriæ mentia accedere. Lucanus tamen, ante Marij patris mortem significare uidetur extinctum esse Scœuolam, illis uersibus:

Te quoq; neglectum uiolata Scœuola dext' a,
Ante ipsum penetrale dea, semperq; calentes
Mactauere focos: parum sed fessa senectus
Sanguinis effudit iugulo, flammisq; pepercit.
Septimus exequitur repetitis fasibus annus.

Ille fuit uita Mario modus.

Blondi. Quam necem Blondus magno errore Mutio Auguri adscribit. ut Cotta, contrâ Mediolanensis Cotta huic illud de rei ciendis ad Furium & Casellium consilioribus, quod nos suprà Auguri tribuum. Neque minus imperite Zasius ab Augure ad hunc transfert illud de domo eius à Cicerone scriptum in personam L. Crassi, quæ fuerit habita torius oraculum ciuitatis: & de seditione Gracchana, cuius tempore non hic, sed pater eius P. Mutius Cos. fuit. Hunc antiquissimum ferunt inter eos, quorum ex libris confecerit Iustinius pandectas iuris ciuilis, numq; tantum ibi librum eius acciri definitionem.

C. A Q V I L I V S G A L L V S.

AQuilij generis nobilitas utinam tam egregio quam ueteri fa: more constaret. Siquidem inter coniuratos reducendi Tarquinij regis per prodicionem, Aquilij ex sorore Collatini Cos. nati,

nati, leguntur. & Cos. C. Aquilus anno XXIII post pulsos reges, aliquotq; deinde Corni, Florij, Galli cognomine. Primus inuenitur L. Aquilus, qui Prætor Siciliam obtinuit anno ab V. C. D L. XXVIII. Hac ortus familia C. Aquilus Gallus eques Romanus, à Q. Muttio Pontifice Max. ius ciuale didicerat. Cumq; acutus esset & exercitatus promptam & paratam in agendo & respondendo celeritatem obtinuit: fuitq; maxime autoritatis apud populum Romanum, & res multas iudicabat, transactionibusq; sepe interponebat, & peritissimus existimatissimus est. Itaq; regnum quoddam eius iudiciale erat, cuius gratia petendo etiam Consulatu absoluuit, cum preterea morbum uirasset. Ipse Seruium Sulpitii ius ciuale docuit, & ab eo illustratus est. Nam alioqui scripta eius non talia fuere, quæ in posterorum manibus magnopere uersata sint atq; expedita. Celebre est illud æquitatis eius exemplum. Nam cum C. Vibilius Varro graui morbo correptus, trecenta millia nummū ab Octacilia Lentensi, cum qua commercium libidinis habuerat, expensa ferri sibi passus esset, eo consilio, ut si deceperisset, ab heredibus eam summa peteret, quam legati genus esse noluit, libidinosam liberalitatem debiti nomine colorando. Easq; deinde ex illa tempestate aduersus uota Octacilie, quæ offensa quod spem præde sue morte non maturesset, ex amica obsequenti subito distictam fecundarietem agere ceperit, numos petendo: quos ut fronte inuercunda, ita inani stipulatione captauerat. De quare C. Aquilus vir magna autoritatis, & scientia iuris ciuilis excellens, iudex adductus, adhibitus in consilium principibus ciuitatis, prudenter & religione sua mulierem repulit. Quod si eadem formula & Varro damnari, & aduersaria absoluiri potuisset, eius quoq; non dubito quin turpem & inconcessum errorum libenter caſtagnus fuerit. Nunc priuatae actionis calumniam ipse compescuit, adulterii crimen publicæ quaſtioni iudicandum reliquit. Remp. etiam attigit, & optimum partibus adhaſit: id est, ijs qui diligere patriam uidebantur. Domū habuit in colle Viminali, consensu omnium multo cæteris omnibus Romanis cædibus illo loco pulchriorem: ut existimari posset, secundum nostrorum homi-

num in ueteribus pecunijs cestimandis diligentiam, ducentis circa
millibus nostratum aureorum habitasse Gallus. Eius nonnulli, ho-
dieq; ostendi fundamenta apud Sufianae autores sunt: quod an ad lu-
ri peritum referendum sit, frustra dubitat Zafius. Inter repentinae
mortis exempla numeratur P. Quintius Scapula, qui apud hunc ce-
nans repente animam efflauerit. Filium etiam habuit Gallus, quem
uiuens amissit. Vixit cum M. Tul. Cicerone familiariter. College
enim in pretura fuerunt: eumq; orantem iudex non semel audierat.
Iurisdictionem etiam de ambitu exercit. Solebat Gallus cum de lit-
toribus ageretur: querentibus ijs ad quos ea res pertinebat, quid es-
sel littus, ita definire, qua fluctus eluderet: describens scilicet per
translationes uerbi ex similitudine cum quadam suauitate, ut Orato-
res & Poetae solent. Ac, si quando aliquis ad eum quid tale retele-
rat, ut de facto quereretur, quia id nihil ad ius pertinebat. Ad Cicero-
rem, inquit Gallus: oratoris munus esse interpretans. Cumq;
Gallus de dolo malo formulas protulisset, euerriculum militarium
omnium (nam antea in tutela tantum XII, tabula et circumscrip-
tio adolescentium lege Plectoria, & sine lege, iudicij, in quibus ex si-
de bona agebatur, dolus malus erat vindicatus) querente de eo Ci-
cerone, quid esset dolus malus respondebat luculentem, ut homo pe-
rius definiendi. Cum esset aliud simulatum, aliud actum. Huius uiri
prudentiam Populus Romanus in cauedo, non in decipiendo per-
fexit: iuriis enim ciuilis ratione nunquam ab equitate seungebat.
Multos annos ingenii, laborem, fidem suam populo Romano prom-
ptam expositamq; praebuit. Deniq; ita iustus & bonus uir fuit, ut na-
tura, non disciplina consiliosus esse uideretur: ita peritus ac prudens,
ut ex iure ciuili non scientiam solum quandam, uerum etiam bonita-
tem ei natam appareret. Eius tantum fuit ingenium & prompta fi-
des, ut, quicquid inde haurires, purum liquidumq; te haurire senti-
res, ideoq; responsa eius maxime apud iudices autoritatis erant, ex 30
quibus multa ad hoc in libris Digestorum extant, celebri-
mum illud de Posthumis nepotibus haeredi-
bus instituendis.

L. Lucilius

L. LV CILLIUS BALBV S.

L. Lucilius Balbus doctus & eruditus ac peritus sum homo,
& ipse Seruum Sulpicium instruxit in iure ciuili. In agendo
& respondendo considerata tarditate utebatur. Eius quoq; scripta
parum uersata sunt in posteriorum manibus: sed a discipulo Seruo
maxime illustratus est. Is plurimum consuluebat. Dedit et Stoicæ
philosophia operam, qua in disciplina tantos progressus habebat,
ut cum excellens in eo genere Græci compararetur. Itaque
etiam Antiochus Græcus philosophus ei opus suum quoddam mi-
si, ex quo eum Cicero partes Stoicorum in suis libris defendente
fecit. P. etiam quendam Octauium Balbum iuri peritus sum, in
genio prudentissimum, fide, religione, officio diligenter sum, no-
minat in oratione pro Cluentio Habito, & in Verrem, qui aliquan-
do index fuerit. Ut idem esse posset, ratio temporis: ut non posset, ua-
rietas nominis facit. De origine aut antiquitate gentis uix quicquam
comperi, ut inter nouos homines numerari Lucillus posset. Fuit eod-
em nomine Poëta Satyrarū apud Latinos auctor, & qui primus con-
dit stylū nāsum, etate paulo superior Balbo, ex Auranca.

C. N. AVFIDIVS, ALII' Q' VE.

C. N. etiam Aufidius significat Cicero inter iuriis peritos suis
se, licet eum omisserit Pomponius. Is cum esset cœcus, tamen
& in Senatu sententiam dicebat: cum esset Praetorius, nec amicis
deliberantibus debeat, & Græcam scribebat historiam, multumq;
uidebat in literis. Et ut una defunganur opera, idem Cicero aliquot
sparsim enumerat circa hæc tempora, aut paulo ante, à Pomponio
præteritos, credo, quod nihil scripti reliquerant. In ijs est C. Acu-
leo materter & Ciceronis uir, qui cum L. Crasso oratore familiariter
multumq; uixit, filiusq; eius C. Visellius Varro consobrinus Ci-
ceronis, C. Fimbria, Q. Lucretius Vispillo, C. Bilienus, P. Quinti-
lius, M. Marcellus, L. Valerius ille facetissimus, Ciceroni familiaris,
cum quo per literas festivissim' iocatur, & sodalem suum nuncupat.
sed & P. Consa, quem facetissime iriſit Cicero. Nam quum in
iudicio de re quadam testis interrogatus, negasset se quicquam scri-
pisse. Fortasse-

C. IVVENTIVS.

Fortasse de iure interrogari te putas, inquit Cicero. Alios præterea recenjet non tam ciuilis quam aut pontificij aut publici, ut L. Posthumum: aut auguralis iuri peritos, ut Appium Claudium & qualem sum, a quo scriptos ad se libros de iure Augurali indicat. Hos igitur omnes nobis non est usum longius attingere.

C. IVVENTIVS.

C. (uel ut apud Ciceronem est) T. Iuuentius, Q. Mutilij Pontificis Maximi & ipse auditor fuit, præcipue autoritatis, nam & orationem exercuit, & in priuatis causis multum uerbatatur: nimis ille quidem lento in dicendo, & penè frigidus, sed & calidus, & in capiendo aduersario uersutus, & præterea nec indotetus, & magna cum iuriis ciuilis intelligentia. Ciuius auditor P. Orbinius, Ciceronis ferè æqualis, in dicendo non nimis exercitatus, in iure autem ciuili non inferior, quam magister fuit. Itaque ne huic quidem Iuuentui scripta ualde in manibus hominum uersata sunt. Hunc etiam Seruius Sulpitius audiuit, & crebram in libris suis mentionem eius faciebat. Familia nō in postremis claritas. Primum legi T. Iuuentuiu Pretorem anno V. C. D. LX. qui peregrinam iurisdictionem habuerit: neq; multo post Cos. M. Iuuentium, tum eiusdem prænominis prætorem, qui sit à Pseudophilippo in Macedonia cum exercitu cæsus. & post iurisperitū ille, uita et morte consenteaneus, et meritò appellatus uir sanctissimus, Iuuentius Lateranensis: qui bello ciuili Antoniano, cum dui egregiis Reipub. operam præstisset, & se tandem deceptu perfidia M. Lepidi intelligenter, cui ualde suaserat, ne se cum Antonio conungeret, gladio se ipse transfixit. Vir et fidei et animi in patriam singularis. Fuit per idem tempus is quoq; ciuius mellitos oculos laſciuo carmine celebravat Catullus. Cognomen omnibus unum propemodum datur, sed in constantia codicium uariorum. Talpas enim, Taluas, Caluas, Heluas, dictos reperias.

S E X . P A P I R I V S.

30

Intr auditores eiusdem Q. Mutilij, quorum summa exiuit auto ritas, fuit & Sex. Papiriū, quem etiam Seruius Sulpitius & audiuit, & scriptis suis, parum per sua ipsius monumenta celebrem, ilustrauit.

P. SERVIUS SULPITIVS.

Iustitiam. Originem gentis & titulos in Papirio maiore executi sumus. Huius Papirij prænomen ex Sex. in L. mutare nititur Zafius, Zafij error. ratione imbecilli.

P. SERVIUS SULPITIVS.

Sulpitiorum familia Romæ nobilissima antiquissimâ fuit, ut ex qua oriundus Galba Imperator, paternam originem ad Iouem Minoemq; reuterit, proposito etiam stemmate in atrio Palatine domus. Relictam in Hereturia sobolem ferunt ex Glauco Minois filio, qui bello illis gentibus illato captus, Veturonia subfisterit. Multam tamen Sulpitij, sub liberatam a regibus Romanam illustres cognomento Cametini, coniecurant faciunt, gentem Cametio oriundam fuisse. Ut cung; maria gentis cognomina atq; honores exequi hoc loco non uacat. Illud nō prætereundum, ex Sulpitij Galbis Augusti patremq; eius inter iurioperitos a nonnullis numerari. Nam pater modice in dicendo facultatis, causas industrie actitauit. Filius inter liberales disciplinas attendit & iuri. Sed res eorum gestas eleganti libello Suetonij inter Cœsares, relatas repeti superuacaneū est. Itaq; redito ad Seruium Sulpitium, cui quidam prænomen P. addunt, Cicerio etiam Rufi & Lemoniae cognomina. Rufum quidem Sulpitium primum dictum inuenio post Camerinos, Cossos, Cornutos, tribus consularem anno, quo urbs à Gallis capta sit, ut inde durarit in gente. Cæterum significare uidetur Cicero quodam loco, gentem Seruum præcipuum quandam, & à Sulpitio diversam fuisse, cum sit ad illusionem nominis singi posse, originem à Seruio rege Romano traxisse. Ut cung; sit, auius Seruij huius nulla illustri laude celebratus: pater Q. Seruius equestrem locum nō excepsit. Itaq; P. Seruius Sulpitius Rufus Lemonia, ciuius nunc uitam scribimus, memoriam generis sua proprie inter mortuam uitute renovauit. Is adolescentie sue annos eloquentiae exercitationibus philosophiaq; impendit, euęq; adipiscenda gratia Rhodus est cum Cicerone profectus, quo melior esset, & doctior. & inde ut redijt, cum in eloquentia & patrornorum numero principi cuius par esse posset, maluit tamen in iure ciuili primum, quam in eloquentia Ciceroni proximum locum obtinere.

nere. Sribit autem Pomponius, cum in causis orandi Serivus pri-
mum locum, aut certe post M. Tullium obtineret, dici ad consulendū
cum Q. Mutilum Pont. Max. de re amici sui uenisse: cumq; respon-
sum Mutili de ture Serivus parum intellexisset, iterumq; Mutilum in-
terrogasset, ne secundum quidem responsum percepisse, itaq; obiur-
gatum a Mutilo, quod diceret turpe esse patricio & nobili uiro, et
causas oranti, ius, in quo uestaretur, ignorare. Ea ueluti contumelia
tacitum Seriuum, ait Pomponius, iuri operam dedisse, sub Gallo A-
quilio, Lucilio Balbo, Sex. Papirio, C. Luuentio. Iuri autem scientia
ita excelluit, ut omnes non eiusdem modo uesterentur, sed eos etiam
qui anteā fuisse, longe superauerunt. et si enim iuris cūlis magnum
iusum multi ante Seriuum habuerant, is tamen primus arte quadam
eam scientiam pertractauit. Dialecticam enim adhibuit, qua confusa-
sum anteā ius in partes distribuueret, definiret, interpretaretur, di-
stingueret, regulam deniq; haberet, qua uera a falsis dignosceret, si
diceret, queibus propositis essent, queq; non essent consequen-
tia. Adiunxit et literarior scientiam, et loquendi elegantiā. Cumq;
discendi causa duobus peritisimis operam maxime dedisset, L. Lucil-
lio Balbo, C. Aquilio Gallo, Galli hominis acuti & exercitati
promptam & paratam in agendo & respondendo celeritatem, sub-
tilitate diligenter, superauit: Balbi docti & erudit hominis in u-
trahuc re consideratam tarditatem uicit, expeditis conficiendis
rebus. Sic et habuit, quod uester q; eorum: & explevit, quod utriusq;
definit. Itaq; sapientissime, cum due ciuiles artes ac forenses plurimi-
num & laudis haberent & gratia, perfecit, ut alteri prestatet
omnibus, ex altera tantum assumeret, quantum esset & ad tuendū
ius ciuale & ad obtinendā senatoris dignitatem fatis. Reipublicae
quodq; sibi dedit, in qua, quod memoria proditum sit, haec ferē
egit. Quae sturam cum L. Murena petiit, priorq; renunciatus est. &
fortius prouinciam Hostensem, non tam gratiosam & illufrem, 30
quam negotiosam & molestam, in ea ferē nomen eius confedit. Nul-
lum enim ei sors campum dedit, in quo excurrere virtutē et cognosci
posset. Inde se ad iuris exercitationem cauendi, respondendi, scri-
bendi.

bendi contulit: plenum sollicitudinis & stomachi ius civile didicit,
multum uigilauit, laborauit, p̄festo multis fuit, multorum flulticium
percessus est, arrogantiā pertulit, difficultatem exorbiuit, uixit ad
aliorum arbitrium, non ad suum, multas indignitates deuorauit. Præ-
turam inde longo interualllo cum eodem Murena petiit, ac prior de-
signatus est, in qua casu nullos ludos edidit, cum collega magnificen-
tissimos exhibuisset. Questionem peculatus sorte habuit, in qua
Reip. gratia multos & ledere non infimos viros, qui publicam pecu-
niam auerterent, & scribam damnare necesse habuit. Functus p̄r-
tura, exire in prouinciam noluit. Cum Cicerone in omni coniunctu-
dine, & reip. administratione uixit coniunctissime. Studio sum etiā
sui habuit M. Catonem Uticensem. Ciceronis consulatu, ipse Ser-
ivus in insequente annū petiit: sed declaratis Syllano ac Mure-
na, repulsa ipse tulit, accusavitq; ambitus Murenam Serivus per fi-
lium: quod flagrantibus comitiis tam constanter denunciarat, ut mi-
nitari interim non destiterit, se, quisquis collegarum ambitum ex-
ercuisset, accusaturum: legem etiam ferri de ambitu nouam flagita-
uit. Lata est grauiore, quam ceterarum in reos peccata: ut ne mor-
bi quidem excusationem admitti uolerit, quin ad comitia iretur.
Confusionem etiam flagitorum flagitauit, prorogationem legis
Maniliae, & equitonem gratiae, dignitatis, suffragiorum, aediliotis uide-
cere esse uoluit. Loca non dari in circō aut foro amicis aut tribu-
bus: deniq; abiecto propemodum petitoris munere, accusatoris par-
tes assumpit. Quae omnia tametsi irrideat Cicero, eq; forte apud
imperitam plebeculan offecerint, negari tamen non potest iusfi ac
graui & incorrupti ciuis fuisse, & quin ipse plus gloria ex repul-
sa, quam corruptores ex adepto consulatu, retulerit. Post octo dein
de annos, cum turbata rep. neg. Coſſ. creatis, res sepe ad interre-
gium rediſſet, ipſe interrex ad extreum creatus, auctore Senatu,
30 constitutus ciuitatis tumultusq; sedandi causa, dedit operam, ut
Cn. Pompeius Magnus solus Cos. crearetur, ipsuſq; ad v. Cal.
Mart. mense intercalario Considem renunciavit. Ipſe sequenti
anno, cum ſe in consulatu competitorum M. Catoni profiſſis eſſet,

ingrat nomen apud plerosq; non effugit. Catoni tamen nimia severitate in ea petitione uso, neq; ambire populum de more sustinere, iam in petendo cautor, sine illa tamen, uel ipsius Catonis testimonio, corruptela, prælatus est: collegamq; habuit M. Marcellum. Is eo magistratu hæc ferè memoratu digna ab eo gesta esse traduntur. Ciceronem in Ciliciam prouinciam cum imperio profectum, legiobus militum, quibus ea contra Parthorum incursiones defendebatur, supplementum in Italia cum scribere Senatus concederet, Serviu Cos. non permisit. Et, cum primis temporibus collega ius adimere prouincias Gallias C. Iulio Cæs. antè tempus uellet, idq; ad Senatum retulisset, neve absentis in petendo consulatu ratio haberetur, Servius bellum ciuile commokeri hac Marcelli acerbitate intelligens, refutti: Senatumq; accuratissime monuit, collectis omnibus bellis ciuibus, ut illa tinerent, que ab alijs inflcta Reip; uulnera intestinis seditionibus meminissent. Scirentq; cum superiores nullo tali exemplo ante in Rep; cogito, tam crudelis fuissent, qui cunq; postea Remp; oppresse fuisse armis, multo intollerabiliorem futurum. quod enim exemplo feret, id etiam iure fieri existimat, addi præterea afferrit, à nouis multa de suo. Neq; toto consulatu desistit prædicere, quam esset pestifer futurum bellum. Vicit tamen uel di-
ginitas uel fatu Rep; factumq; est S.C. pridie Cal. Octob. ut proximo anno circiter Cal. Mart. de prouincijs ageretur. Re inde sèpsum dilata, multis conditionibus utrius propositis, neq; conuentibus, tandem ciuile bellum, carnis complute, neq; putrefactæ, sed ab alijs direptæ, prodigijsq; alijs præmonstratum, erupit, initio anni ab V.C. septingentesimi tertii. In quo Servius eam est moderatione se cutus, ut et quoad lucerit, à bello abesse: neq; tamen desliterit, et conciliare pacem, et Rep; dignitatem defendere. Nam cum pulsò ex Italiā Pompeio, Romanū Cæsar cum exercitu uenisset, senatu paucorum habito, in quo Servius ualedicimus impedimento retentus 30 Romæ, interfuit, ita est locutus, ut diceret: (tanta fuit hominis constantia) neq; placere sibi Cæsarē cum Rep; bellum gerere, neq; in Hispanias, ut facturum apparebat, ad Pompej legatos exercitusq; oppugnando;

oppugnandos profici: tentandam pacem, et Pompeium Senatumq;, qui cum eo magis ex parte ab urbe fugerat, in Italiam Romamq; re uocando. nihil deniq; prætermisit, aut querelarum aut monitorū. Quæ cun frustra dixisset, Cæsare in Hispanias profecto, ipse cù Cicero, etiam tum in Italia circa sua praedia commorante, locutus tandem est, ne Reipublicæ decesset in Africā profectus, ibi lubet regem, partes Reipublicæ secutum, C. Curione Cæsaris legato fixo, fugato, cæso, Vtian deduxit. Sequenti anno, Cæsare post ui-
cum Pharsalicō prelio Pompeium, potito rerum, Servius finem sibi bellis fecit, et in Græciam se contulit. In Italianis enim neq; audiebat, neq; quod M. Antonio Cæsar Alexandria scriperat, prohibe-
ret omnes Senatores Italia, nisi quorum ipse causas cognosset: ut scilicet uaser tyrannus eam indulgentia umbram suo sceleri nefario prætenderet licet. Ibi aduentu Cæsaris in Italianam diuinus ex-
pectato, nunc se Athenis, nunc Sami alijsq; Græcia locis conti-
nuat. Scholisq; etiam Græcorum more habitis, Patricios Romanos in his M. Brutus frequenter auditorē adhucbuit, cum de iure Pon-
tificio, qui ex parte cum ciuili cōangeretur, disputabat, solita tan-
ti mali interī studijs petens. Cum Cæsar tandem reuertisset,
non modo restitutus ab eo, sed Græcia quoq; præfectus est: quam
prouinciam aliquandiu illa summa moderatione, summaq; iusticia,
ac prudentia singulari administravit. Ibi M. Marcello collega suo
per Magium Chilonem clientem interfecit, funus nobilissimum,
monumentumq; Athenis in Academiā gymnaſio faciundum curauit. Reuersus in Italianam, Cæsare tandem interfecit, autor Senati
decernendi fuit, ne qua tabula post Idus Mart. quo die cæsus ille fuerat, illius decreti Cæsaris aut beneficij figeretur. Mox tamen tu-
multuante Antonio Cæsarianis, desperata Republica iacebat, et
ad tempus absuit Roma. Octavio inde, qui postea Augusti honorē
ad oppressa Republica extortus, magis quam meruit, in Servij sententiā decretum à Senatu est, ut omnes magistratus ei ante tem-
pus annalium legum petere liceret, quod is Antonio; concitatis uete-
rani ad urbem diripiendam properanti, restituisse. Cumq; menses:
Q. 3 aliquot:

aliquot summa autoritate, & optime de Republica sentiuis nūgūsset, bello tandem per M. Antonium triumvirum sc̄eleſtissimū cuem in Rēpublicā reuocato, cum ille Mutina D. Brutum obſideret, creatus à senatu Seruius legatus cum L. Philippo, & L. Piso-ne conſularibus ad M. Antonium, ſi fieri poſſet a perditis conſiliis ad sanitatem pacemq; reducendum, legationis eius curam, quod pō-tuit, ualeutinus excuſatione uebmenter deprecatus eſt. Quod cū non impetrat, itinere iam, ſed nondum legationis munere confeſto, ingraueſcente morbo extimetus eſt, uxore ac filo ſuperfutilib; Hircu & Parſa Coss. Ei de more, quod in legatione morteni obiſſet, Cicero pedetrem ex ære ſtatuum faciendam, & in roſtris colloquandam, finiusq; & ſepulchrum Romanū relato ampliſſimum ſumptu publico condendum grauiſſima oratione contendit. Positam ſtatuum & etate ſua extiſſe pro roſtri Auguſti, corpusq; eius publico ſunere elatum, Pomponius et D. Hieronymus apud Eusebiū auctores ſunt. Ceterum quod adhuc benignitate fortunæ oratione Ciceronis in manibus habemus, eaq; singulari uiro grauiſſimum & uirtutis & doctrinæ teſtimonium p̄eſt: nos plura de eo ſcribere ſuperedebimus. Conſet modo, hominem iuſticia, fide, pudore, temperantia, grauitate, uirtutibus deniq; omnibus excelluisse. Vxorem 20 habuit Pothunianam, quam adulterio à C. Caſare corruptam, conſtantis opinio eſt. Filium Seruum ſtudijs (ſi Ciceroni credimus) de- diuſſimum, moribusq; & uirtute p̄eſtantem, cuius etiam operum autoritate Festus nō raro utitur. Eum ſcribit idem Cicero militasse cum Caſare, & ad obſidendum Brunduſij Pompeium a patre miſum, quod poſtrem per iracundiam ſculpt dicatum eſt. Reliqui & filiam, quanii in matrimonium duxit Q. Tubero Iureconsulitus, cuius uita paulo pōſt ſuo loco ponetur. Scripta ſua de iure Seruius pater multa iam tuni uiuus edidit, quibus nulla ſuſſe ſimilia Cicero tradit. Pleraq; eorum ſcripta ad Cercinam iuſulanam, eumq; ibi ali- 30 quandiu uixisse Pomponius ſignificare uidetur, ambiguiſ tamen ne- que ſat integris uerbis. Nam de Sicyone quod ait Zafius, non puto ad illa tempora aut perueniſſe Aquilum, aut Seruum didiciffe ab

Zafius error.

eo

eo ciuile ius, qui ipſe iam tuni grandis natu morti quād discipline prior erat. Sunt qui & uerſiculos ab eo, & quidem inter duos ludicros & laſciuiculos facit ato ſcriptum reliquerint. Eſtius eum in duodecim ſepe citat. Pomponius centū prop̄ octauaginta libros à Seruio reliquias tradit. In his duos ad Brutū per quād breuiſſimos, ad edictum inſcriptos quam partem iuriis illi primus ſcriptio attigit. Plinius addit commentarym ab eo factam, quam obrem mensa linquenda non ſit. Quod addit Zafius commentarym & librum ab eo compoſitum de Claris iureconsulit example Ciceronis, cuius extat de Claris oratoribus opusculum, uitam uere diceretur, & ille labor exaret: melius dignitati huius ordinis quād noſtra hac opera conſultum eſſet. Sed Zafius nimurum fallit. neq; Pomponius aliam quam p̄eceptorum ſuorum habitam à Seruio in eius operibus mentionem ostendit: Cuius tamen ex tam muliſ monumentis nihil ad nos peruenit, p̄epter epiftolas duas ad Ciceronem ſcriptas, ſed eas prudenter, eaq; uerborum ac ſententiarum elegantię & ſubtilitatem, ut de toto homine iudicium inde facere poſſimus. Illud ad extre- 20 mū addeamus, tantum ei curam omnis iuriis percipliendi ſuiffe, ut non dubitauerit diligenter ſimilem per literas interrogare M. Varro-nem quid Fauiſſe uerbum in iure censorio ſignificaret: Ut diſcante noſtrates hi uiris professores, non tam pro nibilo cognitionem pro-prietatis uerborum, & literarum politiorum profeſionem ducere. Eas oſtendit Pompelius Festus ſuiffe locum iuxta temple, in quo fue- rit inclusa aqua: aut in Capitolio cellis cisternisq; ſimiles, ubi reponi- ea conſueuerint, que facta eſſent in templo uetus uilia. Reli- quit etiam Seruius ingentem diſcipulorum numerum, qui post Tre- batium ordine referentur.

C. Trebatius Testa, eques Romanus, Iureconsulitus, nullis (quod ſcī) maioribus illuſtris. Adolescens in amicitiam fir-demq; M. Tullij Ciceronis oratoris V. C. ſe contulit, eōq; dum ui-xit, patrono fortunaruſ ſuarum & honoris eſt uifus. Nam primū, cū ſe Cicero Pompeio Magno annoꝝ per omne imperium pre- fecto

Ex lib. 7.
Epifol. fa-
miliani.

fecto legari passus esset, cum secum in provinciam ducere, domum
commodis & ornamentis omnibus honestissimum reducere in an-
imo habuit. Deinde ubi id longius fieri mutari, ferè sententiam sua
sideret, Cæsari Gallias tunc cum imperio obtinenti, Trebatum cū
literis misit: & sepe per literas diligentissime commendando effe-
cit, ut in familiaritatem Cæsaris intimam perueniret, utq; ei Cæsar
Tribuni militum stipendia, dempto etiam militia labore, deferret.
Quam ab urbe absentiam initio, quod in loca inacmena & barbara
venisse fibi uidetur, uix ferebat Trebatius, mirorq; urbis & urba-
nitaris desiderio tenebatur. Paulatim tamen & Ciceronis adhorta-
tionibus, & Cæsaris gratia retinetus in castris, in patriam non sine
magnis emolumenitis rediit. Quo magis miror Zasium credidisse,
Trebatium insigni inter optimates dignitate secutum Pompeianas
partes, interuentu Ciceronis restitutionem & Cæsare impetrasse,
ac tum demum que diximus commoda consecutum. Fuit igitur por-
fita Trebatius semper ex intimis familiaribus Cæsaris. Orto civili
bello Cæsariano, quod Romanam Rempublicam ad extremum furi-
ditus euerit, orare, obtestariq; Ciceronem Trebatius literis non de-
stitut, ut uel se Cæsari coniungeret, spe certa successus, & commo-
da belli omnia cum Cæsare communia habendi. uel, si senectutis ex-
cusatione in detrectando bello uellet, in Græciam se longe à bel-
lis ad solitudinem otiu[m]q; conserret. In quo animo passus Cicero, à
Cæsare secum per Trebatius potius quam per eius literas agi, nihil
aliud respondit, quād se nihil neq; dignitate sua, neq; Reipublica in
dignum esse facturum. Cæsare inde ex urbe ad Hispanias profe-
cto, tentatoq; per Trebatium Serui Sulpitij cum Cicerone collo-
quio, tandem Cicero ad Pompeium in castra ex Italia profectus est.
Occupata deinde per Cæsaris tyrannidem Rep. fretus eius benevolen-
tia Trebatius, adeunte quondam Cæsarem cum pluribus hono-
rificentissimisq; decretis Senatu, sedentem eum pro aede Veneris ge-
nutricis admonuit, ut P.C. affugeret, quod ille ita ægre tult, ut si
birato uult Trebatium respercerit. Quam tamen despiciit senatus
contumeliam autores inter præcipuas Cæsarianæ necis causas com-
memorant.

memorant. Fuit Trebatius in iure ciuili singulari memoria, summa
scientia. Preceptorum habuit P. Cornelium quendam maximum,
non satis celebrem suo nomine iurisperitū: quo fit, ut nihil sit, quod
de uita eius præterea tradi posit. Natura fuit Trebatius familiaris
& iocou[s], ut ex epistolis ad eum Ciceronis, quibus nihil fieri pos-
su festiu[s], ostenditur. Familiares multos habuit, sed ut diximus,
Cicerone in primis: à quo etiam impetravit, ut Aristotelis Topica,
que extant, in latinum uerteret, sibiq; dicaret, exemplis etiam ex iu-
re ciuili adiectis. Ei si quid Ciceroni inter orandum aut etiam am-
icorum gratia incidisset, in quo esset iure ciuili opus, sumministrare,
cumq; eo interdum etiam disceptare consueverat. Aedes Romæ ha-
buit in Lupercale, fundos uillanq; Veliae in Lucania, domumq; etiam
Papirianam, oppidum ipsum, & Ulabras, multaq; præterea in patro-
cino. In honore fuisse etiam Octauij Augusti temporibus, signifi-
cat Horatius Flaccus poëta, cum ad eum satyram scribens, patrem
optimum appellat, & doctum. Deniq; Augustus dicitur, cum delibe-
raret, an usum codicillorum ante ea tempora insolitus sanciret, cor-
sociasse sapientes viros, inter quos Trebatium quoq; cuius tunc au-
toritas maxima erat: & quæsiſſe, an posset recipi hoc, nec absonus
à iuri ratione codicillorum usus esset. & Trebatium suafuisse Augu-
sto, quod diceret, utilissimum & necessarium hoc ciuib[us] esse, pro-
pter magnas et longas peregrinationes, qua[rum] apud ueteres erant, ubi
si quis testamentū facere non posset, tamen codicillos posset. Sunt
qui locum ei etiam inter poëtas fuisse scribant, quod & Horatius in-
niuit. Libros certe multis de lure ciuili compoſuit, & de Religioni-
bus nouem. Sed eius opera non nimis lectori solita, scribit Pompo-
nius. Fuit autem peritor iuriis quam eloquentior. Auditorem habuit
Antislum Labecensem, eumq; ius docuit.

Seuientis iam hinc ciuitatis hominum, ac proinde minus in ge-
renda Republica illistrū, uitas peragam, quoru[m] ostendit mai-
ores nequeant, aut certe quam paucissimi. Quot enim famulas, quantu[m]
florem nobilitatis cum bellis ciuib[us], tum dominatu ac tyran-

nide illa triumvirorum esse extinctum putamus? Sed ab intempesti-
uis ac nimium seris querelis ad his historiam reuertamur. A. igitur Of-
filius eques Romanus, Seruij Sulpitij auditor, ab eo ius ciuale didicit.
uixit Octauij Caesaris imperio, ita ut iam tun uiso Servio (quod co-
iectari ex Cicero licet) de iure responderit. Floruit omnino his
temporibus, quibus & Trebatius. Eo autem & Casselio, & qualibet
suo, habitus est doctior. Apparet ab eo etiam re pecunaria adiutum
Ciceronem, aut omnino aliquid intercessisse inter eos commercij.
Perseuerauit omnino in equestri ordine, quamvis esset Caesaris fami-
liaris simus. Libros de iure ciuali plurimos, & qui omnem partem ope-
ris fundarent, reliquit. Nam de legibus uice simile primus cōscriptus,
de iuri dictione. Idem Edictum praeatoris primus diligenter compa-
suit. instruxit etiam iuris ciuilis scientia Q. Tuberonem.

A. C A S S E L I V S.

A. Casselius, uel, ut in plerisque locis est, Ceselius, & ipse e-
ques Romanus, Q. Mutij Volusij opera ius ciuale didicit,
& qualis Trebatius atq. Offilio. Sed cum utroq. esset minus et doctus
& peritus, eloquentia ambos antecebat. Itaq. cum ut uenustum etiam
laudat Quintilianus. Confidenti enim mercatori, ac dicenti, nauem
cum socio diuidere uolo, perdes: inquit. ex ambiguitate iocatus,
quod diuisio natus perdatur usus. Urbanitas enim mira libertatisq.
est habitus, præcipue tamis is iocus eius innotuit. Lapidatus a populo
Vatinius, cum gladiatoriū munus ederet, impetrarat, ut ædiles edice-
rent, ne quis in arenam aliud quādū poma mitteret. Forte h̄s diebus à
quodam consultus Casselius, an nux pinea pomum esset respondit,
si in Vatinium missurus esset, pomum esse. quod Zasius immemori-
ter ad L. Caeciliū refert: rem omnen perueriens, neq. enim si fuit
iocus Caeciliū: sed ille, quod cum C. Caesar alijs qui secum pila lusi-
tabant, centena sestertia, illi uni quinquaginta dari iussisset. Quid?
ego (inquit) una manu ludo, non duabus, ut tantundem accipiam? 30
Optimum tamen iurisconsultum quoq. significare uidetur Horac-
tius Flaccus, cum ait:

Nescit, quantum Casselius Anulus,

Sed

Zasij error

Sed tamen in precio est, mediocribus esse poëtis,
Non dij, non homines, non concessere columnæ.
Fuit autē questorius, nec ultra progreedi uoluit, cum Octauius Ce-
sar illi etiam consulatum offerret. credo quod eum Reipublicæ sta-
tum, accipiens à tyranno magistratibus probare nolle: ut in libe-
ra ciuitate & natus, & ad urem usq; extat innutritus. Dedit enim
singulare preclarissimæ libertatis exemplum, cum nullius aut
gratia aut autoritate compelli potuit, ut de aliqua eorum rerū, quas
Triumviri Reipublicæ exercentiae (non, ut ipsi se appellabant) con-
stituendæ, Lepidus, Antonius, Octauius, dederant, componeret for-
mulam. Hoc animi indicio victorie eorum beneficia extra omnem
ordinem legum ponens. Et cum multa de temporibus Caesaris libe-
ritas loqueretur, anciq; ne id facheret, moneret: duas res, qua homi-
nibus amarissime uiderentur, magna sibi licentiam prebere respon-
dit, senectutem & orbitatem. Huius etiam opera iustum se Cicero
sub extrema uitæ tempora significare uidetur. San' Q. Mutium Vo-
lusum, quem nō tam inter iuris consultos, quam ut magistrum Cas-
selij nominat Pomponius, satis nō fecit, an in hunc census refert?,
satq; integra sit codicis fides: sed tamen ostendimus, apud Pompo-
nium etiam Casselij magistrum, tamestī a Plinio Volcatius dicatur,
corrupto forte codice, Volysum esse debere, de quo illud scri-
biti Plinius, Asturone e suburbano redeuentem, cum aduerserat. Plinius locus
set, inuasum a latronibus, à care esse defensum. Illud certe constat,
à moriente Casselio Q. Mutium nepotem præceptoris sua Mutij, in
honorem eius, testamento hæredem esse reliquit. Nihil aliud ē scri-
pti Casselij extitisse sua tempore Pomponius scribit, quam unum
librum Benedictorum. Alius fuit paulo antiquior Casselius ille præ-
dictor, quem tamē Cotta per errorem cum urisperito commisicit, Cotta error
& Furium prædictorem iuris prudentibus annumerat. Alius item
Ceselius ille Vindex, cuius frequenter Gellius Commen-
tarios citat rerum antiquarum. Fuit enim ille, quan-

tum apparent, grammaticus.

R 2

Q.

Q. Aelius Tubero, illustri familia, L. Tuberoni patre, ingenioso ac docto homine genitus, patricio Romano, qui quondam legatus Q. Ciceronis proprætore Asiam obtinens, fuerat, quod esset Ciceronibus propinquæ cognatione coniunctus: primus orator fuit. itaq; adolefens, cum bello cuius Cæsariano pater eius à rep. staret, & S.C. ad obtinendam pro patribus Africam missus esset, (quod quidem munus ille æger penè inuitus suscepit) cum eo filius in prouinciam contendit. Sed naibus Vican petens, cum prohibitus esset pater à Ligario, qui prius eam prouinciam obtinuerat, eaq; inde ab Actio Varo occupata, oræ maritimæ præcerat, ac neq; applicare litora, neq; haurire aquam ægrum suisset, aut filium ualedicente affectum exponere in terram sublati anchoris, recedere inde est compulsa, & in Macedoniam in Cn. Pompej castra, à quo missus in African fuerat, reuersus cum filio est. Ibi iterq; bello acerrimum, præculo etiam Pharsalicò interfuit. Apud uictorem deinde Cæsarem, finito bello, Tubero filius Ligarium accusauit, quod patrem suum cum imperio proficisci entem in African, repulisset: non tam causa, apud illū præsertim iudicen, quam offensa in illum Cæsar fretus. Nam & Ligarius cum Republica contra Cæsarem senserat, eq; nomine patria etiam tum carebat. Dixit autem Tubero tanta uehementia, ut Cæsar, certo iam consilio dannandi Ligarij, defensorē eius delectationis potius gratia, quam cognoscenda causa, auditurum se dixerit. Ad extreum tamen Ligariorum fratrum bene de Cæsare meritorum ac Ciceronis preces, et facundia plus apud Cæsarem, quam crimen Quinti Ligarij aut oratio Tuberonis ualueret. itaque absolutus est Ligarius. Quintus Tubero inde à causis dicendis ad ius ciuale transiit, et Audo Offilio operam dedit, doctissimus habitus est iuriis publici ac priuati, & complures utriusque operis libros reliquit: sermonem etiam antiquo affectauit scribere, & ideo parum grati ad posteros libri eius fuere. Is (opinor) est, qui Octauij dominatu consulatum cum Paulo Fabio Maximo gesit, anno ab Urbe condita septingentesimo quadragesimo tertio, qui fuit (ut quidam computant) annus nonus ante exortam

Christi

Christi Dei. Quo in magistratu quid gesserit, ab autoribus non traditur. Serua quippe iam cuitate, imago consulatus, non potestas permanserat. Inuenio tamen de curatoribus aquarum, facta esse in sententiam eius collegaq;. Senatus consulta plurima: que quia apud Iulium Frontinum extant, non apponam. Seruij Sulpij filiam in matrimonium duxit, exq; ea filiam suscepit. Habuit & superior & infesta proxime etas alios quosdam Tuberonum nomine, quorum, quia ab hoc diversi sunt, res prætermittimus.

P. Alphenus Varus, auditor & ipse Seruij Sulpij, plurimum inter æquales autoritatis habuit. Eum Vafrum appellat Horatus, cognominé ne gentili pro Varo, ut Horatianis interpretibus placuit: an totius iuris adiectione, quod ipsum idem alibi usfrum non minat, incertum. Is quoq; cognomine, Cremonæ natu, in eo municipio dui futuram exercuit: tandem, ut Poëta ioco testatur, abieci instrumento artis, clausaq; taberna, Roman se consult, & Seruio operam dedit, eōq; iuriis ciuilis cognitione atq; excitatione peruenit, ut nel consulatum adipisceretur. Fuit enim (ut quibusdam placet) cum P. Viniuio Cos. Octauij Cæsar dominatu, triennio post natum in terris Christum Rerum antiquarum non incuriosus habitus, reliquit Digestorum libros: quorum uel quartum, & trigeminum citat Gellius, idemq; Collectaneorum secundum. Quo magis miror, fuisse qui scriberent ex Lampridio, Alphenum Alexandro principe iuri operam dedisse, nisi uero alter ille sit, eodem nomine & studio celeber. Satis constat Alphenum publico funere esse elatum. Fuit & diuis eo nomine, Bebriacensi tumultu præfeldus cariorum: & diuis, de quo multa Cicero in oratione pro Quintio, sed nihil ad hunc.

Intr Seruij auditores Pomponius numerat et Caium, cuius nō modo nullum extat nomine, sed ne qui fuerit quidem satis securus. Certe per absurdum est, quod quidam fecerunt, credere hunc illum esse Elauium scribam, qui cornicem oculos conficerit, arcans actio-

nū et iuriis inuidgandis. Ille enim et longe antiquior, q̄ppe Ap. Cæſi
scriba, et Cn. prænomine fuit. Neq; minus inepit C. Druſum acci-
pias, a Cicerone in iuriſ consiljio positiū. Nam et ille Seruio antiqui-
or, et à nobis dudū ſuo loco relatus. Aetate mea ueneri in lucē Caij
inſtitutionū lib. duo, unde Iuſtinianus multa in suas trāſtulerat. Sed
is ne fuerit Seruij auditor, incertū. Illud ſatis mirari nequeo, cū, qui
cung; tandem fuerit, adeo aut ignobile genere ac maioriibus, aut pre-
ſtantia gloria extitifſe, ut ſolo prænomine innotuerit. Et if ferē ſuſſi
cor nomen eius in prefatione Iuſtiniani ſcripū, uito exemplariū in
noſtri diſtione depraueauit. Quid enim ita ſuſſi appelleſſet Iuſtinianus, 10
præcipue hunc Caiū tot ante ſeculū demortuū? Sunt qui Caiū flo-
ruiffe per imperiū Caracallæ tradidit. Quod si recipimus, duos fuſſe
iuſſeritos Caioſ temporū interualla fateri cōegerint. Quæ Riuall
ius parum animaduerit, quum biauſ posterioris ſeptimum librum
de Origine uoc abulorū ab A. Gellio citari prodidit. Neq; enim ad
illa uſſi tempora peruenit Gellius, & iuriſ conſultum Caumnon
tan uocat, quām innui. Ceterum ſue unum modo, ſeu duos nume-
remus, quod neuter ſatis eſt notus, & illa ſcripta quibus conſerti
ſunt legum libri, utriuſ fuerint, in ambiguo eſt: ea hoc loco à nobis
referentur, ut ſunt apud Politianum, cui hanc quoq; lucubrationem 20
noſtri homines debent. Sunt autem hac. Ad edictū prouinciale li-
bri XXXII. ad leges XV. ad edictū publicum XV, qui ſoli tum
reperti fuerunt: aureo ū ſeptem, dodecadeti, id est XII tabulari,
ſex. Inſtitutionum tres, quos tamen Boëtius duos tantum ſuſſe ſig-
nificat, quum posteriorem commentarium Caij inſtitutionum ci-
tat. de manu miffionibus tres, fidei commiſſorum duo, de caſib⁹
unus, regularum unus, doſaliorum unus, hypothecariæ unus. No-
minat Iuſtinianus eius Commentarios etiam rerum quotidianarū,
præterea quod diximus, Gellius de Origine uocabulorū opus, cuius
ex ſeptimo libro teſtimonium citat, ſi modo ille eſt iuſſeritus. Illud 30
ad extremū teſtabor, prænomine hoc Caij apud Pomponium uide-
ri ſuppoſitum, niſi uero gemino prænomine Oſſiū C. A. uoce-
mus. Quem morem duplicandi prænominiſ an ueteres uſſi parent,

non-

Iuſtiniani lo-
cus ſuſſe-
cius.

Riuallij er-
ror.

Pomponij
lo. us.

nondum ſatis obſeruauit. Eſt tamen apud Liuium (niſi codices fallūt)
non ſemel Q. P. Philo. Mouet, quod Seruij auditores Pomponius de
cen numerat, plures exponit. Quod cum & Zafius uideret, exu-
berantia tamen nomina neq; expuixit, neq; ad decem homines con-
traxit: id quod ita fieri, ſi abolio, aut ad Oſſiū proximum ue Ti-
tium (C. enim Titum in Cicerone & Macrobius legimus) tranſlate
C. prænomine, C. deinde Attreū Pacuvium pro mo eodemq; acce-
perimus. Due namq; hominum appellations decuriam illam auditio-
nem Seruij perperā in Pomponio augent. Ita unus ille relinquetur,
posterior Caius, ſolo prænomine & modò enumeratis operibus il-
luſtris, hoc ipſo loco ad expurgandum Pomponij codicem paulo
ante tempus a nobis expoſitus.

E Iuſdem Seruij auditor a Pomponio in numerum iuſſi pruden-
tium refertur Titius, incerto ex uarietate codicium cognomi-
ne. Varie enim Cæſius Celsiſ dicitur. De quo quidquam tradi-
uit licet. Titij duo, C. & Sex ferē & quales apud Ciceronem in ora-
toribus habetur, ſed paulo etiam quam Seruius aetate ſuperiores, ut
nihil niſi aliqua forſitan neceſtitudine ad hunc pertineat. Quorum
20 C. eques Romanus iudicio Ciceronis eō eloquentia peruenit, quō po-
tuit ferē Latinus orator, ſine Greacis literis & ſine multo uſſi per-
uenire. Eius orationes tantum argutiarum, tantum exemplorum, tan-
tum urbanitatis habebant, ut penè Attico ſtylo ſcripte eſſe uideren-
tur. Eſdem arguitas in tragedias, ſatis quidem ille acute, ſed parū
tragiæ tranſtulerat, quem ſtuduit imitari L. Afranius poeta. Sex.
uero Titius orator fuit, loquax ſanē & ſatis acutus, ſed tam ſolus
et mollis in geſtu, ut ſaltatio quædā naſceretur, cui ſaltatione Titius
nomen eſſet. Adeo caudem eſt, nequid in agendo dicendō uic facias,
cuius imitatio rideatur. Scribit idem Cicero ad P. C. ſeuiū lite-
ras, ſanē quaſi ad iuriſ conſultum & patronum, ſeq; natu maiorem.
Rogat enim hominem & pro ſua paterna amicitia, ut P. Meſſenium
familiarē ſuum in fidem recipiat, eiusq; rem famamq; tuetur. Com-
mendat etiam Titio L. F. Rufo prætori urbano, cum eſſet in Cilicia
procos.

procos. L. Cuspidium tribudem, municipem & familiarem suū, et T. Titio T. F. legato anno C. Arianū Flaccū, et (ne quid præterea) extat eius epistola, qua Titium nullo prænomine quasi virum doctū consolatur super morte liberorū, oppressa iam Republica. Illud longe à lure confuslo dicens duco, quod ex eisdem epistolis Zafius de T. Fabio aut Fadio annotat. Titium etiam Festus citat, & Seruus, et Macrobius super ferijs. Horatius Titium lyricum & tragicum poetam nominat, sodealem suam, & Claudi Tiberij, qui postea imperavit, comitem eum Porphyrio doctissimum fuisse, et scripsisse lyrica ad Pindari imitationem, testatur.

EX eodem Seruī auditorio prodire Aufidius Tuca, quem alij Suram nuncupant: Aufidius Namusa, Namusae: magno annorum numero utriq. ab illo Cn. Aufidio caco, quem suprà retulimus, disundit: & a tribus alis Aufidiis, quos Zafius diligenter colligit, quibus, ut totū propè gentis nomen peragatur, adiungi potest ille T. Aufidius, qui nixit ad summarum senectutem, & bonus vir & innocens, qui orator fuit per Syllā dictatoris tempora, sed dicebat parum, iuris autem intelligentia callidus. T. Lucentio & P. Orbio, quos diximus, solebat esse similis. Idem ne fuerit T. Aufidius, ambiggo, qui cum Asiatici publicani exigua admodum particulam habuisset, postea totam Asiam proconsulari imperio obtinuit. Nec indigenati sunt socij eius parere fasibus, quem aliena tribundia adulantes viderant. Gesit se etiam integrissime ac splendidissime, miroq. id modo demonstrauit, pristinū quæstum sua fortunæ, præsens uero dignitatis incrementum, moribus suis assignari debere. Legimus & Aufidium Bassum, et Gn. Aufidium Oretē solum in familia Cos. anno V. C. DCLXXXIII. utriusq. Aufidij in legū libris non raro laudatur autoritas. Namus a etiam dicitur volumina & scripta octo æqualium & condiculorum suorum collecta, in centum quadraginta libros distribuisse.

Is quoq. à Servio instructus est, quem ut pro uno accipiam, facit illa numeri ratio, in Caio inita. De quo pauca dicenda sunt, quia nulla uel diena uel ipsius de eo monumenta loquuntur: ne maioribus quidem eius, quod sciam, claris. Nullum enim legimus Atteivum curuli honore functum ante Capitones, quos paulo post suo loco referam.

A. Servio fuit Flavius quoq. Priscus, nihilo quam Atteivus notior, aut suo aut maiorum splendore. Aliamq. etiam opinio fuisse gentem Flaviā Reate oriundam, tribus Augustis Vespasiano, Tito, Domitiano postea illustrem. Fuerat quidem longe antea Gn. ille Flavius, Libertini generis, scriba ap. Cæci: ad quem stemma atq. originem Flaviū Prisci referre, putidum existimo. Sed quis antiquitatem omnium aut stirpem teneat? cum noui quotidie homines ac repentini ad summam evadant gloriam. nec uirtus aliam, quam animi, quem incolit, nobilitatem desideret. Macrobius, ubi de intercalandie ratione agit, Flaviū nominat: & alium M. Flaviū scribam, qui C. Cæsare tyramo corrigente annum, scriptos dies singulos ita ad eū retulerit, ut ordo eorum inueniri facilissime posset, & inuento certus status perseveraret.

Aviduit & Cinna Seruum Sulpitium. Ita enim legi apud Pomponium mihi iam pridem placuit, potiusquam aut Cennina (qui studio augurali et disciplina Hetrufa, non cuius claruit) aut Porcina, ut reponit Zafius. M. enin illa Aemilius Lepidus, qui est Porcina dictus, a Prisciano laudatus, apud Ciceronē inter oratores, sine ulla intelligentiae iuris mentione numeratur: quam tamē solet accurate in illis suis oratoribus ponderare. Adde quod et Seruū multis annis preecessit. Deniq. codex Noricus, cuius autoritate crebro uitetur Zafius, Cinnam habet, idemq. non raro in libris legum accitum. Familiam gentis Cornelie fuisse, suprà demonstrauimus. primum, qui Cinnā sit dictus: inuenio illum quater Cos. Marianarū partium, patrice ac libertatis penè oppressorem. Et quod ad iurisper

tum magis forte pertineat; per eius tempora Cinnam poëtam auctorem Smyrnæ, quæ celebrat Catullus, et Virgilius. Lucretium quoq[ue] Cinnam cos. anno V. C. DCCXXXV, Octauij dominatu: et c. Cinnam magnū, septenio post natu: in terris Christi. De ipso urisperito, an ex his unus fuerit, aut nō, certi quidquā tradere non habeo.

P. CECILIVS.

Dicit opera Serlio & P. Cæcilius: cuius per frequens in Digestor libris citatur auctoritas. Cæcilia gens antiquissima primu: trib. Cos. habuit T. Cæciliu: cognomene Siculū, anno V. C. CCCX, in qua tamē arbitrio iuratis Luij codices, et pro Clelio Cæciliu: inditum. Eundem enim Dionysius Cleliū vocat: et dicit quāto ante idē cognomē Quinto tribuit, qui apud utroq[ue] Clelius dicitur. Sed & Cleliū aliud Luius ipse Siculū vocat. Itaq[ue] rectius Cæciliū generis primus nominabitur L. Cecilius Metellus Cos. anno V. C. CCCCLXIX. Multi deinde Cecilius Metelli uarijs agnominibus celebres extitere, quos oscillant enumerare longū est, cū preterim nesciā, an quidquam ad hunc nosfrū pertineant. Nam ne ipse quidem satis constat, quis aut unde fuerit: tantā iacturā librorum fecimus, præter uetus statim, rerum omnī quāmuis illustrium obrutricem. Sane hiū ille fuisse iocus creditur, quem Macrobius L. tanet, non P. Cecilio tribuit, tralatio scilicet illo & frequenti prænominiū errore. Nam cum C. Cæsar cæteris collutoribus suis pīlē, centena sc̄pteria dari uis̄set, sibi Cecilio quinquaginta: Quid ego, inquit, una manu ludo, ut ne queam tantudem capere? Fuit & aliis Sex. Cecilius per Traiani & Hadriani principatus, in disciplina iuris ac legibus po. Romani noscendis interpretandisq[ue] scientia, usi atque autoritate illustri. Ecclat eus & Phauorini Philosophi perelegas apud L. Gelliu: disputatio de Legibus duodecim tabularū. Purgat enim Cecilius illa uitia, que fuerant à Phauorino illis legibus imputata: levitatem, duritatem, obscuritatem, remissionem. Eundem cum hoc putat fuisse Riualius illum Ceciliū, quem Gallum cognominat Macrobius, & uirum doctissimum appellat: qui scripsit de Significatione uerborum, ad ius ciuile pertinentium

Luij locus
caſtigatus.

tum, libros aliquot: in quo ego tamen non nihil subdubito.

S V L P I T I V S G A L B A.

HOrum temporum æqualis Sulpitius Galba, poterat, ut à Pomponio, præteriri: nisi eum inter iure consulitos poneret, qui de personis Horatianis scripsit: idq[ue] & nos suprā promiserāmus, sed dignitas hominis mutare sententia coegerit. Huic abbas fuit Sergius Galba consularis, temporum suorū eloquentissimus: quem tradiunt Hispanie propretorem, XXX. Lusitanorū millibus perfida trucidati, Viriatini belli causam extitisse. Aius ob consulatus & repulsus in senatus Iulio Cæsar, cuius legatio in Gallia fuerat, conspiuit in cædem eius cum Bruto et Caſio, propter quod Pedale ge damnatus est. Patrem habuit clariorē studio quam dignitatem. Nō enim egreditus præture gradum, multiplicem, nec incruosam historiam edidit. Ipse ad consulatum peruenit, quem tamen in brevioriū non reperio, neque enim is fuit P. Sulpitius Quirinus, cum M. Valerio Messala 11. Cos. quem nihil ad veterem & patriciam Sulpitiorum familiam pertinuisse, affirmat Cornelius Tacitus, sed ortum municipio Lanuvio. Vnus relinquitur Q. Sulpitius Camerinus, qui quenam ante mortem Octauij principis, collega C. Poppei Sabini: & si Porfirio Seriu: Galba vocat. Nam c. Sulpitium qui cum Hario Cos. fuit decessio ante eum Galbam, qui postea principatu tenuit, facilius crediderim iuris consulti filium. Id enim & Tacitus & Suetonius significant. Quantū tamen id refert? Eorum temporū uix habemus historias: annales certe nullos, nec nisi ministrorum principis res gestas. Satis tum erat Coss. notare annum, imperatore pro libertu: rem publica administrante. Itaq[ue] res hominis priuatas persequar. Corpore fuit perbreui, atque etiam gibbo, & ad omnium cauillo expedito. Octauius agenti apud se causam, atque identidem repetenti, Corrigere in me si quid reprehendis: Ego te, inquit, monere possum, corrigerem non possum. In eundem M. Lollij uox circunferebatur, Ingeniu Galba male habitat. Ne grammatici quidē dicacita tē euasit uir inter ciuitatis principes. Si quidē cum Orbilius iudicio frequenti testimoniu: diceret, interrogatus à Galba, diuersē partis